УИД 03RS0003-01-2024-007812-31

№1-365/2024

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 23 июля 2024 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Алимова А.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Туктарова И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, военнообязанного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

18.06.2024 около 00 час. 15 мин. полицейский взвода №3 батальона №3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе старший сержант полиции Потерпевший №1 (далее по тексту – полицейский ППСП Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1), назначенный на указанную должность 31.12.2020 приказом начальника Управления МВД России по г. Уфе №№ от 18.12.2020, являясь в соответствии со ст.ст. 2, 12, 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ (далее по тексту – ФЗ «О полиции», и главами II и III должностного регламента (должностной инструкции), по соответствующей занимаемой им должности, утвержденного 11.11.2022 командиром Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе полковником полиции ФИО5, представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, согласно книги постовой ведомости, утвержденной начальником отдела полиции № 9 Управления МВД России по г. Уфе (далее по тексту – ОП №9 Управления МВД России по г. Уфе), находясь на службе по охране общественного порядка на территории Кировского района г. Уфа в составе наряда ПА-331 с 20 час. 00 мин. 17.06.2024 до 08 час. 00 мин. 18.06.2024 совместно с заместителем командира взвода № 3 батальона № 3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе капитаном полиции ФИО6 (далее по тексту – заместитель командира взвода ППСП Управления МВД России по г.Уфе ФИО6), получил от начальника дежурной части ОП №9 Управления МВД России по г. Уфе сообщение о происшествии по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>.

18.06.2024 около 00 час. 20 мин. полицейский ППСП Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1 и заместитель командира взвода ППСП Управления МВД России по г. Уфе ФИО6 в составе наряда ПА-331 прибыли на место происшествия по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, где у подъезда №, расположенного по указанному адресу, увидели ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, нарушал общественный порядок, в виде явного неуважения к обществу, сопровождавшегося нецензурной бранью в общественном месте, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

18.06.2024, в период времени с 00 час. 20 мин. по 01 час. 00 мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле подъезда № 

<

адрес> г. Уфа Республики Башкортостан, обратился к полицейскому ППСП Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1 с указанием последнему принять меры для выяснения причин произошедшего между ним и его братом ФИО7, с одной стороны, и иными лицами конфликта, с другой стороны.

В указанное время в указанном месте, у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в связи с несогласием с действиями полицейского ППСП Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1, направленными на выявление обстоятельств, способствовавших совершению в отношении ФИО7 противоправных действий со стороны иных лиц, и принятию мер к устранению данных обстоятельств, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление, и на применение насилия в отношении представителя власти - полицейского ППСП Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, 18.06.2024, в период времени с 00 час. 20 мин. по 01 час. 00 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле подъезда № 

<

адрес> г. Уфа Республики Башкортостан, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, в связи с исполнением Потерпевший №1 должностных обязанностей, из личной неприязни к сотруднику правоохранительного органа, в присутствии иных лиц, публично оскорбил представителя власти – полицейского взвода №3 батальона №3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе старшего сержанта полиции Потерпевший №1, а именно высказал в его адрес слова и выражения в неприличной и нецензурной форме, унижающие его честь и достоинство, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Непосредственно после этого, 18.06.2024, в период времени с 00 час. 20 мин. по 01 час. 00 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле подъезда № 

<

адрес> г. Уфа Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, достоверно зная, что Потерпевший №1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, на почве возникших личных неприязненных отношений к полицейскому ППСП Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по выявлению обстоятельств, способствовавших совершению в отношении ФИО7 противоправных действий со стороны иных лиц, и принятию мер к устранению данных обстоятельств, нанес не менее одного удара рукой в область груди Потерпевший №1, причинив ему тем самым физическую боль.

Далее ФИО1, 18.06.2024, в период времени с 00 час. 20 мин. по 01 час. 00 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле подъезда № 

<

адрес> г. Уфа Республики Башкортостан, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителя власти - полицейского ППСП Управления МВД России по г. Уфе Потерпевший №1, осознавая, что последний является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, в связи с исполнением Потерпевший №1 должностных обязанностей, из личной неприязни к сотруднику правоохранительного органа, в присутствии иных лиц, публично оскорбил представителя власти – полицейского взвода №3 батальона №3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе старшего сержанта полиции Потерпевший №1, а именно высказал в его адрес слова и выражения в неприличной и нецензурной форме, унижающие его честь и достоинство, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по отношению к содеянному показал, что обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Туктаров И.Р. в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

От потерпевшего поступило заявления о рассмотрении дела без его участия, на рассмотрение дела в особом порядке он согласен.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, потерпевшего, считает, что ходатайство ФИО1 о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением его в совершении преступлений предусмотренных ч..1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ подсудимый согласился полностью. 

Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, его защитник, государственный обвинитель и потерпевший не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314-316 УПК РФ полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей в связи с их исполнением и по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по обоим преступлениям суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, в связи с чем считает возможным применить к нему наказание в виде штрафа

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, его действий в ходе совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ и назначить наказание 

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей,

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство, а именно CD-диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по Республике Башкортостан (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 027801001; ЕКС 40102810045370000067; Банк получателя НБ Республика Башкортостан г.Уфа; БИК 048073001; ОКТМО 80701000; ОКПО 84449863; код дохода 41711603130016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов